
ADITIVO  Nº 01 AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
DE LIVRAMENTO-PB 

 
Considerando o procedimento nº106/2007 e o seu termo aditivo ao TAC nº004/2008  

do Ministério Público do Trabalho/Codin/PRT 13ª Região,  resolve: 
 
 
Acrescenta ao Edital: 

CAPÍTULO I 

 
Agente Ecológico-( gari) -10 vagas; Auxiliar de Consultório Dentário-02 vagas; Técnico de Higiene Dental- 02 
vagas; Técnico Enfermagem-04 vagas; Engenheiro Agrícola- 01 vaga; Engenheiro Civil- 01 vaga; 
Fonoaudiólogo- 01 vaga; Professor – Matemática-02 vagas; Prof- História- 02 vagas; Pro- Geografia – 02 
vagas,  Prof- biologia-02 vagas e Assistente Social- 03 vagas.O presente Processo Seletivo Externo será 
realizado sob a responsabilidade técnica e operacional da Exames & Consultoria Ltda, conforme o processo 
licitatório e Contrato Estabelecido.  

CARGO Nº de Vagas Requisitos 
Remuneração 

em R$ 
Agente Ecológico(Gari) 10 alfabetizado 415,00 (mais gratificação 

de até 100%) 
Auxiliar de Consultório 
Dentário 

02 Ensino fundamental e 
mais o curso especifico 

415,00 (mais gratificação 
de até 100%) 

Técnico de Higiene Dental 02 Ensino médio e mais o 
curso especifico 

415,00(mais gratificação 
de até 100%) 

Técnico Enfermagem 04 Ensino médio e mais o 
curso especifico 

415,00(mais gratificação 
de até 100%) 

Engenheiro Agrícola 01 Curso superior e inscrição 
no conselho profissional 

R$ 1.100,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

Engenheiro Civil 01 Curso superior e inscrição 
no conselho profissional 

R$ 1.100,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

Fonoaudiólogo   01 Curso superior e inscrição 
no conselho profissional 

R$ 600,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

Professor – Matemática 02 Possuir a licenciatura 
específica 

R$ 415,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

Prof- História 02 Possuir a licenciatura 
específica 

R$ 415,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

Prof- Geografia  02 Possuir a licenciatura 
específica 

R$ 415,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

Prof- biologia- 02 Possuir a licenciatura 
específica 

R$ 415,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

 Assistente Social 03 Curso superior e inscrição 
no conselho profissional 

R$ 600,00 (mais 
gratificação de até 100%) 

 
 
Acrescenta e altera  no edital: 
1.       Inscrição presencial e via internet.  Período: de 09 a 30 de junho de 2008 (nos dias úteis) . 

Horário: de 8:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00 horas. 
Local: Secretaria da Educação: Rua Ministro Dr. José Américo, 387, Centro, Livramento – PB. 

 
1.1.   Inscrições Via internet: 
1.2. Pode ser realizada a inscrição para o Concurso Público via Internet, no endereço eletrônico www.examesconsultoria.com, 
solicitada no mesmo período de inscrições fixada pelo item 2 deste edital. 
  
1. 3.  DO PROCEDIMENTO PARA REALIZAR A INSCRIÇÃO VIA INTERNET 
1.3.1 O candidato que desejar realizar sua inscrição via Internet poderá acessar o endereço eletrônico 
www.examesconsultoria.com e após o preenchimento da ficha de inscrição efetuar o pagamento da taxa de inscrição por meio de 
boleto bancário disponível também no site, podendo efetuar o pagamento em qualquer agência do Banco do conveniado. 
1.3.2. A inscrição efetuada via Internet, somente serão aceitas após a comprovação de pagamento do valor de inscrição, que 
será feita através do contrato com o Banco conveniado. 

1.3.3.O comprovante de inscrição do candidato inscrito via Internet estará disponível no endereço eletrônico 
www.examesconsultoria.com, no mesmo período determinado no edital para a entrega dos cartões, ou seja, 14 a 17 de julho de 
2008, sendo de responsabilidade exclusiva do candidato a obtenção desse documento. A confirmação da inscrição só se dará 
mediante impressão deste comprovante de inscrição que deverá ser apresentado no dia da prova. 



1.3.4 O candidato inscrito via Internet não deverá enviar cópia de documento de identidade, sendo de sua exclusiva 
responsabilidade a informação dos dados cadastrais no ato de inscrição, sob as penas da lei. 
1.3.5 Informação complementar acerca das inscrições via Internet estarão disponíveis no endereço eletrônico 
www.examesconsultoria.com. 
1.3..6 A Exames & Consultoria Ltda não se responsabiliza por solicitação de inscrição via Internet não recebida por motivos de 
ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros 
fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.  

CAPÍTULO II 

Das Inscrições  ao Concurso Público 

  
1.       Inscrição presencial e via internet.  Período: de 09 a 30 de junho de 2008 (nos dias úteis) . 

Horário: de 8:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00 horas. 
Local: Secretaria da Educação: Rua Ministro Dr. José Américo, 387, Centro, Livramento – PB. 

 
1.1.   Inscrições Via internet: 
1.2. Pode ser realizada a inscrição para o Concurso Público via Internet, no endereço eletrônico www.examesconsultoria.com, 
solicitada no mesmo período de inscrições fixada pelo item 2 deste edital. 
  
1. 3.  DO PROCEDIMENTO PARA REALIZAR A INSCRIÇÃO VIA INTERNET 
1.3.1 O candidato que desejar realizar sua inscrição via Internet poderá acessar o endereço eletrônico 
www.examesconsultoria.com e após o preenchimento da ficha de inscrição efetuar o pagamento da taxa de inscrição por meio de 
boleto bancário disponível também no site, podendo efetuar o pagamento em qualquer agência do Banco do conveniado. 
1.3.2. A inscrição efetuada via Internet, somente serão aceitas após a comprovação de pagamento do valor de inscrição, que 
será feita através do contrato com o Banco conveniado. 

1.3.3.O comprovante de inscrição do candidato inscrito via Internet estará disponível no endereço eletrônico 
www.examesconsultoria.com, no mesmo período determinado no edital para a entrega dos cartões, ou seja, 14 a 17 de julho de 
2008, sendo de responsabilidade exclusiva do candidato a obtenção desse documento. A confirmação da inscrição só se dará 
mediante impressão deste comprovante de inscrição que deverá ser apresentado no dia da prova. 
1.3.4 O candidato inscrito via Internet não deverá enviar cópia de documento de identidade, sendo de sua exclusiva 
responsabilidade a informação dos dados cadastrais no ato de inscrição, sob as penas da lei. 
1.3.5 Informação complementar acerca das inscrições via Internet estarão disponíveis no endereço eletrônico 
www.examesconsultoria.com. 
1.3..6 A Exames & Consultoria Ltda não se responsabiliza por solicitação de inscrição via Internet não recebida por motivos de 
ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros 
fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.  

 
2. Cada candidato poderá inscrever-se para apenas um dos cargos em Concurso. 
  
3. São condições de inscrição: ser brasileiro; possuir no ato de inscrição, idade mínima de 18 anos e o pagamento dos 
seguintes valores: 
 
a)       R$ 40,00 para os cargos de Dentista-, Enfermeiro, Fisioterapeuta, Psicólogo, Nutricionista, Farmacêutico e 
Professor de libras.a 
 
b)       R$ 50,00 para os cargos de  Médico   Clínico Geral, Médico Ultra-sonografia, Médico oftalmologista  e 
Bioquímico. Engenheiro Agrícola; Engenheiro Civil; Fonoaudiólogo; Professor – Matemáticas; Prof- História; Pro- 
Geografia,  Prof- biologia e Assistente Social. 
 
c)  R$  30,00 par aos cargos de Agente Ecológico-( gari) Auxiliar de Consultório Dentário-Técnico de Higiene 
Dental; Técnico Enfermagem;  
 
4. Não pertencer aos quadros da Exames & Consultorias Ltda, empresa responsável pela organização do presente 
Concurso. 
4.1. Possuir na data da inscrição requisito mínimo exigido para o cargo pretendido, conforme o Capítulo I do 
presente edital. 
4.2. Para inscrever-se o candidato deverá preencher o requerimento de inscrição fornecido no local previsto neste 
Capítulo,  optando  um dos cargos previstos do item 2 do Capítulo I do presente regulamento, juntando a seguinte 
documentação: guia comprovando o recolhimento do valor da inscrição e a declaração, sob pena de responsabilidade 
criminal de que possui  os  demais documentos comprobatórios e as condições exigidas como requisitos mínimos da 
inscrição e posteriormente para o provimento. 
4.3. – O cartão de inscrição será entregue ao candidato  no período de 14 à 17 de julho de 2008, no mesmo 
local das inscrições. 
  



5. É assegurado o direito de inscrição às pessoas portadoras de deficiência, no presente concurso, para os cargos 
cujas atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são portadoras, submetendo-se, quando convocadas, a 
exame oficial, a qual terá decisão terminativa sobre o exercício do cargo. 
5.1. Serão reservadas vagas aos deficientes físicos, na proporção de 5% (cinco por cento), a serem oferecidas em 
obediência à Legislação vigente. Na falta de candidatos aprovados para as vagas reservadas, estas são preenchidas 
pelos demais candidatos com estreita observância à ordem de classificação. Obedecendo ao seguinte quadro das 
vagas disponíveis: 
 

Cargo Vagas 
reservadas 
aos 

deficientes 
Dentista- 01  
Enfermeiro 01  

Médico  Clínico Geral 01  
Agente Ecológico 01 
Técnico Enfermagem 01 
Assistente Social 01 

 
CAPÍTULO III 

 
1.3.  Para o cargo de Agente Ecológico( Gari) a prova escrita constará de 30 questões objetivas, valendo 100 (cem) pontos 
versando sobre as seguintes matérias: português, valendo 40 pontos; matemática e conhecimentos gerais, valendo 30 pontos 
respectivamente, totalizando 100 pontos, todos em nível de alfabetização até a 4º série do Ensino Fundamental (antigo 
primário). 
 
1.4. Para os cargos de Auxiliar de Consultório Dentário; Técnico de Higiene Dental e Técnico Enfermagem a prova 
escrita constará de 10 questões objetivas, versando sobre matéria de português em nível de Ensino Médio, valendo 30 pontos e 
20 questões objetivas versando sobre a matéria específica, valendo 70 pontos. 
  
4. Data da Realização das Provas 12 de outubro de 2008. Horário: das 8:30 horas às 12:30 horas.  

 CAPÍTULO IV 

 
3.3. Para os cargos de Agente Ecológico, aquele que: 

a. obtiver maior nota na prova de português; 
b. obtiver maior nota na prova de matemática; 
c. obtiver maior nota na prova de conhecimentos gerais; 
d. persistindo o empate, o desempate se fará por sorteio.  

  
3.4. Para os cargos de Auxiliar de Consultório Dentário; Técnico de Higiene Dental e Técnico Enfermagem, aquele 
que: 

a. obtiver maior nota na prova específica ou de conhecimentos específicos; 
b. obtiver maior nota na prova de português; 
c. persistindo o empate, o desempate se fará por sorteio. 

 
 
LIVRAMENTO, em 16 de junho de 2008. 
 
 
 

  
José de Arimatéia Rodrigues de Lima 

Prefeito 
  

P/ Comissão de Supervisão e Fiscalização do Concurso 
P/EXAMES & CONSULTORIAS LTDA 

  
 


